Araraquara, 24 de setembro de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 4280/2025, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, conforme

manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, informamos o que

segue:

A Secretaria Municipal de Obras, por meio de

contrapartida firmada com a empresa MRV, está realizando a implantação de:

• 600 metros lineares de rede coletora de águas pluviais com Ø1,20m, desde a Rua

Oswaldo Lopes até a Avenida Domingos Ferrari Junior, na confluência com a Rua

Lourenço Rolfsen, no bairro Iguatemi. Essa intervenção permitirá, futuramente, a

implantação de galeria e bocas de lobo no bairro, o que eliminará grande parte

dos problemas existentes no local, inclusive os pontos de empoçamento e focos

propícios à proliferação de mosquitos e animais peçonhentos;

• 6 bocas de lobo duplas na confluência da Avenida Domingos Ferrari Junior com a

Rua Lourenço Rolfsen;

• Bacia de detenção de cheia com volume aproximado de 4.300m³, visando à

redução da vazão à jusante da rede que será interligada na Rua Professor

Honório Monteiro x Avenida Rafael de Medina. A obra inclui ainda a instalação de

dissipador de energia na entrada e extravasor de saída.

As obras de drenagem encontram-se com cerca de

50% executadas, estando temporariamente interrompidas em razão da necessidade de

execução de desvios nas redes de água e esgoto do DAAE que passam pelo terreno

onde estão sendo implantadas a rede e a bacia de detenção.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

74
E

-E
E

3B
-4

14
B

-4
8F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
74

E
-E

E
3B

-4
14

B
-4

8F
7

Informamos, ainda, que os projetos para ampliação

dos sistemas de coleta de águas pluviais nos bairros Cecap e Iguatemi já estão

concluídos, contudo, não há previsão orçamentária para sua execução no momento.

Ressalta-se que, em virtude da grande interferência nas redes existentes e da influência

direta no cotidiano da população, tais obras deverão obrigatoriamente ser implantadas

em etapas, considerando-se tratar de bairros já consolidados.

Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES
Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO
Chefe de Gabinete

ACFL 56.162/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

74
E

-E
E

3B
-4

14
B

-4
8F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
74

E
-E

E
3B

-4
14

B
-4

8F
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F74E-EE3B-414B-48F7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 24/09/2025 15:42:27

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 24/09/2025 16:14:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F74E-EE3B-414B-48F7

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F74E-EE3B-414B-48F7